ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

       REQUERIMENTO Nº                /2023

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Congresso Nacional, no sentido de

solicitar a criação de um comissão mista entre o Congresso Nacional e os

parlamentares estaduais dos Estados afetados pela suspensão dos serviços da

transposição do Rio São Francisco.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 06 de fevereiro de 2023.

72

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem por finalidade solicitar, a criação de um

comissão mista entre o Congresso Nacional e os parlamentares estaduais dos

Estados afetados pela suspensão dos serviços da transposição do Rio São

Francisco, no sentido de fiscalizar e acompanhar a execução das obras e do

fornecimento de água.

Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres pares para o

acolhimento da presente propositura com o intuito se que sejam tomadas as

devidas providências.

     Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 06 de fevereiro de 2023.